

Management Discussion and Analysis Q3/2023

Jaymart Group Holdings



ที่ IR66/016

9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท เจมาร์ท กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 9/2566 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566 ได้มีมติอนุมัติรับรองการเงินรวม และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุปได้ดังนี้

ภาพรวมของกลุ่มธุรกิจ เจมาร์ท : การฟื้นตัวของผลประกอบการที่ชัดเจน

สำหรับผลการดำเนินการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย งบการเงินรวม งวด 3 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิ 293 ล้านบาท และสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิ 613 ล้านบาท โดยรายละเอียดของผลการดำเนินงานของแต่ละสาขาธุรกิจ และทิศทางของผลประกอบการในอนาคต อธิบายได้ดังต่อไปนี้

1. ธุรกิจจัดจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์เสริม
 ธุรกิจจัดจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์เสริม ภายใต้การดำเนินงานของ บริษัท เจมาร์ท โมบาย จำกัด (“เจมาร์ท โมบาย”) ซึ่งในช่วงไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมามีผลการดำเนินงานในทิศทางที่ดี มียอดขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 จากไตรมาส 2/2566 ที่ผ่านมามีผลกำไรสุทธิเท่ากับ 12 ล้านบาท โดยในช่วงไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมามีแบรนด์มือถือหลัก อาทิเช่น iPhone และ Samsung ได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ (New Product) มาช่วงปลายไตรมาส 3/2566 ซึ่งยอดขายยังคงเติบโตได้อย่างต่อเนื่องมาในช่วงต้นไตรมาส 4/2566 นี้

บริษัทฯ ยังคงมีมุมมองในเชิงบวกต่อทิศทางของผลการดำเนินงาน ในช่วงไตรมาส 4/2566 ต่อเนื่อง โดยคาดว่าจะมียอดขายที่สูงกว่าไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมามีผลจากการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ของแบรนด์มือถือค่ายต่างๆ และเป็นช่วง High Season ของการขายสินค้า และการให้บริการทางด้านสินเชื่อสำหรับมือถือ เช่น โครงการ Samsung Finance+

2. ธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ
 ธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ ภายใต้การดำเนินงานของบริษัท เจเอ็มที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด (มหาชน) (“เจเอ็มที”) ยังคงเป็นธุรกิจที่มีผลประกอบการที่ดีอย่างต่อเนื่อง โดยในไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมามีกำไรสุทธิเท่ากับ 466.3 ล้านบาท เติบโตจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 2.4

บริษัทฯ ยังคงมีมุมมองในการเติบโตของบริษัทฯ ในเชิงบวก โดยยังคงตั้งเป้าหมายในการทำผลประกอบการให้เพิ่มจากปี 2565 ที่ผ่านมามีกำไรสุทธิประมาณ 1,000 ล้านบาท ซึ่งปี 2566 นี้จะเป็นช่วง High Season ของเศรษฐกิจโดยรวม ในไตรมาส 4/2566 บริษัทฯ คาดหวังไตรมาสนี้ที่จะสามารถทำยอดขายได้ดีด้วยคุณภาพได้สูงสุดในปี 2566 นี้ ซึ่งจะส่งผลให้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท เจเอ็มที สูงขึ้น

3. ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์
 ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ภายใต้การดำเนินงานของ บริษัท เจเอเอส แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) (“เจเอเอส”) มีผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2566 มีผลกำไรสุทธิเท่ากับ 129.1

ล้านบาท โดยสาเหตุที่เจเอเอส มีผลกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและรายได้ค่าเช่าเพิ่มขึ้นจากการเปิดศูนย์การค้าแห่งใหม่ JAS Green Village บางบัวทอง ในช่วงไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมา

บริษัทฯ มีมุมมองเชิงบวกในผลประกอบการของบริษัทในอนาคตทั้งในปีนี้ และปีหน้า 2567 โดยสำหรับในปี 2566 นี้ บริษัทฯ ได้เปิดศูนย์การค้าแห่งใหม่ โครงการ JAS Green Village บางบัวทองเมื่อ 29 กันยายน 2566 ที่ผ่านมา ซึ่งมีพื้นที่เช่า 9,555 ตารางเมตร บนที่ดินประมาณ 14 ไร่ ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดีจากลูกค้าพื้นที่เช่าหลัก (Key Anchor Tenant) ต่างๆ และจะสร้างรายได้ให้กับบริษัทฯ ได้ดีในอนาคต

4. สายธุรกิจจัดจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้า พร้อมสินเชื่อเช่าซื้อ และ Car for Cash

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (“ซิงเกอร์”) มีผลประกอบการที่ฟื้นกลับมามีกำไรสุทธิได้ ในไตรมาส 3/2566 โดยซิงเกอร์มีกำไรสุทธิ 12.6 ล้านบาท และสำหรับบริษัทย่อย บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) เริ่มกลับมามีผล

ประกอบการที่ดีมีกำไร 8.2 ล้านบาท ด้วยการควบคุมการปล่อยสินเชื่อที่รัดกุม

สำหรับไตรมาส 4/2566 บริษัทฯ มีมุมมองเชิงบวกในด้านผลการดำเนินงานของซิงเกอร์ ที่จะค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้นในไตรมาส 4/2566 นี้ ด้วยการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การขาย และการปล่อยสินเชื่อในบริษัทย่อย ให้สามารถควบคุมคุณภาพของสินเชื่อได้ดีขึ้น

5. สายงานทางด้านเทคโนโลยี

บริษัท เจ เวนเจอร์ส จำกัด (“เจเวนเจอร์ส”) ถือเป็นบริษัทย่อยของเจมาร์ท ที่ดำเนินงานทางด้านเทคโนโลยี ซึ่งในช่วงไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมา เจเวนเจอร์สได้มีพัฒนาการในด้านการสร้าง New Ecosystem ให้กับกลุ่มบริษัท โดยได้มุ่งที่จะทำ Digitization ให้กับบริษัทในกลุ่มหลายโครงการ เช่น การพัฒนา App Jaii Dee ให้กับ JMT เพื่อให้สามารถเชื่อมกับหน่วยงานทางการได้ นอกจากนี้ ยังได้พัฒนาระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนดิจิทัล (Identity Provider -IdP) บน NDID Platform โดยผู้ขอใช้บริการพิสูจน์และยืนยันตัวตนดิจิทัลเชื่อมั่นได้ในด้านมาตรฐานด้านความปลอดภัย อีกทั้งยัง พร้อมขยายการบริการให้กับองค์กร ธุรกิจ ผู้พัฒนาแพลตฟอร์ม หรือแอปพลิเคชัน ผ่านการใช้งาน Join Application บล็อกเชนแอปพลิเคชัน



6. กลุ่มบริษัทที่เจมาร์ทได้เข้าลงทุน (New Investment)

#	บริษัท	%	พัฒนาการ
1	บริษัท บี เอ็น เอ็น เรสเตอรองท์ กรุ๊ป จำกัด (ซูกี้ ดีน้อย หรือ Teenoi) จัดประเภทเงินลงทุน: บริษัทร่วม รับผิดชอบแบ่งกำไรจากการถือหุ้น ร้อยละ 30	30.0	ปัจจุบัน Teenoi มีสาขารวมทั้งหมด 50 สาขา (ณ สิ้นเดือน ตุลาคม 2566) ด้วยการยอมรับจากผู้บริโภคในด้านความคุ้มค่าของสินค้าและบริการ ปัจจุบันกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการธุรกิจร่วมกันเพิ่มเติมมากขึ้น เช่น การร่วมกันทำ Project ร้าน Teenoi Pop Up Café ซึ่งเน้นขายเครื่องดื่ม และอาหารหวานที่ตอบโจทย์ความต้องการของคนรุ่นใหม่ โดยปัจจุบันได้มีการเปิดสาขาแล้วที่สยามสแควร์ และอยู่ระหว่างการเปิดสาขาเพิ่มเติมในอนาคต นอกจากนี้ บริษัทได้ร่วมพัฒนาระบบสมาชิกลูกค้าสัมพันธ์สำหรับ Teenoi ซึ่งพัฒนาโดยบริษัท เจ เวนเจอร์ส จำกัด ทั้งนี้ สำหรับในไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมามีบริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจาก Teenoi เท่ากับ 77 ล้านบาท และสำหรับยอดรวม 9 เดือนที่ผ่านมาบริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจากการถือหุ้นเท่ากับ 203 ล้านบาท
2	บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) (“BRR”) จัดประเภทเงินลงทุน: มูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุน	9.49	บริษัทได้เข้าลงทุนใน BRR ด้วยเล็งเห็นถึงโอกาสในการดำเนินงานทางด้านเศรษฐกิจร่วมกัน โดยการเข้าไปสร้างโอกาสทางธุรกิจให้กับชาวไร่ เช่น การตั้งสถานีบริการน้ำมันขนาดเล็ก และซิงเกอร์ได้ดำเนินโครงการปล่อยเงินกู้ยืมให้กับชาวไร่ มูลค่ากว่า 264 ล้านบาทในช่วงที่ผ่านมา
3	บริษัท พีอาร์ทีอาร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“PRTR”) จัดประเภทเงินลงทุน: มูลค่ายุติธรรมผ่านส่วนของผู้ถือหุ้น	15.0	บริษัทได้ร่วมมือกับบริษัท PRTR ในการดำเนินธุรกิจร่วมกัน โดยปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างการพัฒนาโครงการเบิกเงินเดือนล่วงหน้า ภายใต้โครงการ Pah Advance กับ PRTR โดยได้เริ่มโครงการนี้แล้วและมีผลตอบรับที่ดีจากพนักงาน และนอกจากนี้ PRTR ยังได้ช่วยสรรหาบุคลากร ที่มีศักยภาพให้กับในกลุ่มบริษัทหลายตำแหน่งด้วยกัน
4	บริษัท ชูเปเปอร์ เทอร์เทล จำกัด (มหาชน) (“TURTLE”) จัดประเภทเงินลงทุน: มูลค่ายุติธรรมผ่านส่วนของผู้ถือหุ้น	9.82	บริษัทได้ร่วมมือกับ TURTLE ในการขยายสาขานสถานีรถไฟฟ้า BTS ซึ่งได้ปัจจุบันได้เปิดไปแล้วจำนวน 11 สาขา โดยอยู่ระหว่างการเปิดสาขาเพิ่มเติมอีกภายในต้นปี 2567 นี้
5	บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“SGC”) จัดประเภทเงินลงทุน: มูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุน	4.46	ในไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมาด้วยนโยบายการกำกับควบคุมที่รัดกุมในด้านการปล่อยสินเชื่อ และปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การบริหารงานใหม่ ทำให้ SGC มีผลประกอบการกลับมาดีกำไรได้ ซึ่งนโยบายดังกล่าว จะยังคงทำต่อเนื่องไปในไตรมาส 4/2566 นี้ พร้อมกับ การนำเอาระบบการพิจารณาสินเชื่อ และเทคโนโลยีเข้ามาในกระบวนการพิจารณาสินเชื่อมากขึ้น โดยคาดว่าจะ

#	บริษัท	%	พัฒนาการ
			ปี 2567 SGC จะกลับมาฟื้นตัวอย่างชัดเจน

การวิเคราะห์กระแสเงินสด (งบการเงินรวม)

สำหรับงวด 9 เดือน 2566 บริษัทฯ มีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 2,600.4 ล้านบาท โดยแยกเป็นรายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรมดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	9 เดือน 2565	9 เดือน 2566
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(98.6)	(1,599.3)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	621.9	(4,198.9)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,473.8)	3,197.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(950.7)	(2,600.4)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงาน 1,599.3 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพเพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน 4,198.9 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากเงินให้กู้ยืมเพื่อเป็นเงินทุนในบริษัท บริหารสินทรัพย์ เจเค จำกัด และการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินอื่น

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทฯ มีเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน 3,197.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเนื่องจากเงินสตรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย และการออกหุ้นกู้

สรุปผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานในไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมา แสดงถึงการฟื้นตัวของผลประกอบการของกลุ่มบริษัทเจมาร์ท ได้ อย่างชัดเจน โดยธุรกิจหลักมีผลประกอบการมีกำไรสุทธิ โดยรายละเอียดของผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท มีดังนี้

ตารางสรุปผลการดำเนินงาน (อย่างย่อ)

งบการเงินรวม	Q3/2565	Q3/2566	เปลี่ยนแปลง		9M/2565	9M/2566	เปลี่ยนแปลง	
			มูลค่า	%			มูลค่า	%
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	2,349.9	2,296.2	(53.7)	-2.3%	6,965.0	6,608.7	(356.3)	-5.1%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	645.7	858.5	212.8	33.0%	1,931.9	2,363.5	431.6	22.3%
กำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	300.3	203.6	(96.7)	-32.2%	919.6	698.7	(220.9)	-24.0%
รายได้ค่าเช่า	70.8	92.1	21.3	30.1%	214.9	271.3	56.4	26.3%
รายได้จากการรับประกันภัย	69.1	78.6	9.5	13.8%	185.0	229.2	44.2	23.9%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	3,435.8	3,529.0	93.2	2.7%	10,216.4	10,171.4	(45.0)	-0.4%

งบการเงินรวม	Q3/2565	Q3/2566	เปลี่ยนแปลง		9M/2565	9M/2566	เปลี่ยนแปลง	
			มูลค่า	%			มูลค่า	%
ต้นทุนขาย	1,996.7	1,991.8	(4.9)	-0.2%	5,902.1	5,612.8	(289.3)	-4.9%
ต้นทุนการให้บริการ	260.2	307.4	47.2	18.2%	748.7	904.2	155.5	20.8%
ต้นทุนค่าเช่า	21.7	28.5	6.8	31.4%	65.8	78.9	13.1	19.9%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	61.8	63.5	1.7	2.7%	269.9	178.5	(91.4)	-33.9%
รวมต้นทุนขายและบริการ	2,340.4	2,391.3	50.9	2.2%	6,986.4	6,774.3	(212.1)	-3.0%
กำไรขั้นต้น	1,095.3	1,137.8	42.5	3.9%	3,230.1	3,397.1	167.0	5.2%
รายได้ส่งเสริมการขาย	118.8	78.0	(40.8)	-34.4%	352.5	250.9	(101.6)	-28.8%
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	6.3	163.0	156.7	2487.4%	(14.3)	122.6	136.9	-957.4%
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	241.4	7.0	(234.4)	-97.1%	243.8	(737.6)	(981.4)	-402.6%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่าย	282.6	286.8	4.2	1.5%	806.0	850.4	44.4	5.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	317.4	421.7	104.3	32.9%	879.4	1,115.3	235.9	26.8%
กำไรจากการดำเนินงาน	935.8	739.5	(196.3)	-21.0%	2,374.6	1,331.4	(1,043.2)	-43.9%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(156.4)	(288.2)	(131.8)	84.3%	484.9	(777.4)	(1,262.3)	-260.3%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	34.8	111.5	76.7	220.3%	34.4	369.4	335.0	973.8%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม	59.1	57.8	(1.3)	-2.3%	169.1	(673.3)	(842.4)	-498.2%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(98.2)	(141.1)	(42.9)	43.7%	272.7	(264.2)	(536.9)	-196.9%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น	563.5	292.9	(270.6)	-48.0%	1,278.0	(613.0)	(1,891.0)	-148.0%

การวิเคราะห์ด้านรายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมประจำไตรมาส 3 ปี 2566 เท่ากับ 3,529 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 93.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 2.7 และสำหรับรายได้รวมงวด 9 เดือนของปี 2566 เท่ากับ 10,171.4 ล้านบาท ลดลง 45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.4 โดยมีสาเหตุดังต่อไปนี้

1. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้าในไตรมาส 3/2566 เท่ากับ 2,296.2 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยในอัตราร้อยละ 2.3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 เท่ากับ 6,608.7 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 5.1
2. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินซื้อลูกหนี้ และกำไรจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ ซึ่งเป็นรายได้จากธุรกิจบริหารหนี้ ในไตรมาส 3/2566 รวมเท่ากับ 1,062.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 116.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 12.3 สำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 เท่ากับ 3,062.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 210.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 ซึ่งเป็นผลจากการจัดเก็บหนี้ที่ดีขึ้น
3. รายได้ค่าเช่าและบริการ ในไตรมาสที่ 3/2566 เท่ากับ 92.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 30.1 ในขณะที่รายได้ค่าเช่าและค่าบริการสำหรับงวด 9 เดือน เท่ากับ 271.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น

56.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 26.2 เป็นผลจากจากรายได้ค่าเช่าที่เพิ่มขึ้นจากโครงการ JAS Green Village คูบอน และ JAS Urban ศรีนครินทร์ เป็นหลัก รวมถึงรายได้ค่าสาธารณูปโภคที่เพิ่มขึ้นจากการใช้ไฟฟ้า และการปรับเพิ่มค่าไฟฟ้าให้สอดคล้องกับต้นทุนค่าไฟฟ้านอกจากนี้ยังมีการเพิ่มขึ้นของรายได้ในโครงการ Senera Senior Wellness จากการส่งมอบพื้นที่ให้ Senera ViMUT Health Service

4. รายได้จากการรับประกันภัย ในไตรมาสที่ 3/2566 เท่ากับ 78.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 13.7 ในขณะที่รายได้ในงวด 9 เดือน เท่ากับ 229.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 44.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 23.9 ซึ่งเป็นผลจากการขยายช่องทางในการทำประกันภัย มากขึ้น โดยเน้นการควบคุมอัตราความสูญเสีย (Loss Ratio)

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 เท่ากับ 1,137.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.9 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า ในขณะที่กำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 เท่ากับ 3,397.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 167 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.2 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า เนื่องจากเป็นผลจากการที่บริษัทมียอดขายได้ที่เติบโตขึ้นจากส่วนงานทางธุรกิจที่มีอัตรากำไรที่ดี เช่น ธุรกิจตามหนี้ และธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จากงบการเงินรวม ประจำไตรมาส 3 ปี 2566 เท่ากับ 708.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 108.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.1 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมเท่ากับ 1,965.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 280.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.6 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากค่าใช้จ่ายของพนักงาน

ของบริษัทที่ย่อยที่เพิ่มขึ้น จากการขยายตัวของธุรกิจ และค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เพิ่มขึ้นในบริษัทย่อย

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

กำไรสุทธิส่วนของบริษัทฯ ประจำไตรมาส 3 ปี 2566 เท่ากับ 292.9 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า 270.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 48 และสำหรับงวด 9 เดือน บริษัทมียอดขายสุทธิส่วนของบริษัทฯ เท่ากับ 613 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันกับปีก่อนหน้า 1,891 ล้านบาท หรือร้อยละ 148 สาเหตุหลักมาจากส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

สรุปฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นสุด 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ที่แสดงในงบการเงินรวม เท่ากับ 60,788.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 เท่ากับ 5,387.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.7 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมเพื่อเป็นเงินทุนใน JK AMC และการซื้อลูกหนี้ของเจเอ็มที นอกจากนี้ยังมีการเพิ่มขึ้นของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (Investment Properties) และสินทรัพย์ถาวรในเจเอเอส ทั้งนี้ ภายใต้งบการเงินรวม บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่ากับเงินสด ประมาณ 1,411 ล้านบาท โดยยังไม่รวมถึงรายการเงินลงทุนในกองทุน อีกประมาณ 1,986 ล้านบาท โดยไม่รวมเงินลงทุนในตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด ซึ่งบริษัทมั่นใจว่าเป็นแหล่งกระแสเงินสดที่เพียงพอต่อการดำเนินงานและการชำระหนี้ต่อไปในอนาคต

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นสุด 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 28,296.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 เท่ากับ 3,676.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.9 เนื่องจากในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการออกหุ้นกู้เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 32,492.3 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.87 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนเท่ากับ 0.77 เท่า

Forward Looking

ในไตรมาส 3/2566 ที่ผ่านมาได้พิสูจน์ได้ชัดเจนว่า บริษัท และกลุ่มบริษัทได้ฟื้นตัว และกลับมาทำกำไรสุทธิได้ในไตรมาสนี้ ทั้งนี้ ในไตรมาส 4/2566 นี้บริษัทยังคงมีมุมมองเชิงบวกต่อผลประกอบการของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามที่ได้กล่าวไปในคำอธิบายผลการดำเนินงานของแต่ละสายธุรกิจในช่วงต้น

นอกจากนี้ บริษัททราบดีว่า ในสถานะการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันที่มีความผันผวนทั้งตลาดเงินและตลาดทุน ดังนั้น ภาระกิจที่สำคัญคือ การปรับกลยุทธ์ให้สอดคล้องกับสถานะดังกล่าวให้ธุรกิจยังคงมีผลการดำเนินงานที่ดีได้ พร้อมทั้งจะต้องจัดเตรียมกระแสเงินสดให้เพียงพอต่อการเติบโตในอนาคต และการจ่ายคืนหุ้นกู้ ซึ่งสำหรับกลุ่มบริษัทเจมาร์ท ได้เตรียมแผนการดังกล่าวไว้แล้วสำหรับปี 2567 ที่จะถึงนี้ โดยบริษัทมีกระแสเงินสด และแหล่งเงินทุนที่เพียงพอต่อการชำระหนี้คืนหนี้ได้ตามกำหนด

พัฒนาการด้าน ESG ของบริษัท

การเติบโตของธุรกิจ พร้อมด้วยการพัฒนาควบคู่ไปกับ สิ่งแวดล้อม สังคม และการกำกับดูแลกิจการที่ดี นั้นถือเป็นภาระกิจหลักของกลุ่มบริษัทเจมาร์ท ในปีที่ผ่านมาบริษัทมีพัฒนาการด้าน ESG ที่ชัดเจน โดยบริษัทได้เข้าร่วมในโครงการต่างๆ ของตลาดหลักทรัพย์ และได้รางวัลองค์กรแนวร่วมลดก๊าซเรือนกระจก จากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยร่วมกับองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) ในกิจกรรม Climate Care Forum 2023: Time to reduce “ลดเพื่อโลก” ภายใต้ความร่วมมือ “Climate Care Platform” เพื่อกระตุ้นให้ทุกภาคส่วนเห็นถึงความสำคัญ และไม่รอช้าในการลดและจัดการทรัพยากรอย่างรู้คุณค่า ซึ่งภายในงานมีการมอบใบประกาศเกียรติคุณโครงการสนับสนุนกิจกรรมลดก๊าซเรือนกระจก (โครงการ LESS)

นอกจากนี้ บริษัทยังได้จัดอบรมในหัวข้อ “บทบาทผู้บริหารและพนักงานในการต่อต้านทุจริตและคอร์รัปชัน (ANTI-CORRUPTION) และพิธีประกาศเจตจำนงการป้องกันปรามทุจริตคอร์รัปชัน เจมาร์ท กรุ๊ป ประจำปี 2566” เพื่อตอกย้ำ การมีส่วนร่วมในการผลักดันการป้องกันปรามทุจริตคอร์รัปชัน ซึ่งจะทำการอบรมให้กับพนักงานภายในกลุ่มบริษัทด้วยในปี 2567 ต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวลัดดา วรคุณารากุล)

เลขานุการบริษัท

นายปัญญา ชุตินิวิวงศ์

panya@jaymart.co.th

Chief Investor Relations – JMART GROUP

บริษัท เจมาร์ท กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

ช่องทางการติดตามข้อมูลบริษัท :

Tel: 02 308 8196

Website: www.jaymart.co.th

Facebook: JMART & JMT & J Lover